metmentis ne
ceribus co
dicarent. O
rimen. Quid
is supplicia
us ad crucem
a morte con
omino popule
offedit & fecit
medio siccum
te annis qua
uro edurit: &
per diem de
stum multum
ta: quid ho
sola dei inuo
gyptum aqua
grandine locu
os Hierico in
ule stulte & in
a multo plura
enti: si tamen
dor dures ha
bent: & no am
ritas revelata
nueri & versa
ui adeatis cor
ys oculos con
uine multo co
nflagellis ac
tentem. Aspi
ez crangua
us ille & sua
uere & sangu
ales & lumen
cuis ossibus
nitas. Utidi
species eius
color: optim
ularia: quez

quondam deus in fundamentis Syon: id est in sancte matris eccl
sie fundamentis missurum se pollicitus erat perdidit decorum-perdi
dit lumen: quāvis virtutem non amisit. nemo cum nouit. nemo est
mat. nemo veretur. Lux in tenebris lucet & tenebre eam non compre
hendunt. In propria venit & sui cum non repperunt. Quis est iste
qui venit Edem: i. sanguineus tinctus vestibus de nostra: i. angustia
vel tribulatione. Quare rubrum est vestimentum tuum: & vestimen
ta tua sicut calcantium in torculari. Torcular inquit calcaui solus: ac
si aperte dicret: solus pro humana natura sanguinem effudi. solus
crimina omnium durissima morte & acerbissimi penis incis abstuli.
De quo etiam Moses inquit: Uos tacebitis & alius: hoc est Christus
solus: pugnabit pro vobis: moriendo: s. in cruce pro salute omnium mor
talium. Ecce igitur Beatissime Pontificis aperte omnia hec di
uini Israelite vates predixisse videntur: q̄ bene dies dici eructat ver
bum & nos nocti indicat scientiam: q̄ decenter rota in medio rote col
locatur: q̄ manifeste abyssus abyssum inuocat. i. prisca illa hebreorum
lex noue huīis nostre sacra declarat: & quodammodo inuocat myste
ria: in voce catharactarum tuarum: hoc est ipsorum prophetarum vo
ce. Atq; de hoc ipso alibi etiam legimus: Nosuit tenebras latibulum
suum: yctus. s. testamentum: quod ipsis erat obscurum figuris. In cir
citu eius tabernaculum eius: tenebrosa aqua in nubibus aeris. Sed
addit postea: De fulgore eius nubes transierunt. Quia aqua il
la que in nubibus latebat: yz Christiane legis mysteria que in veteri
testamento latebant in aperto post Christi aduentum refulerunt.
ita quod ab omnibus no iam per enigmata & obscuras similitudines
sed manifeste ac simpliciter & doceri possent & p̄cipi. Emisit enim ex
nubibus illis aquarium fontes Saluator: ut fluminis impetus letifi
care civitatem suam: cui saluberrimo potu nulli homines: nulla to
to orbe regio esset expers. In omnem enim terram exiit sonus Apo
stolorū Christi & in fines orbis terre verbū eorum. Quanq; quid ego
huc sum delapsus quasi vel ex nostris dubiter quispiam vel ex alienis
negare possit ea que diximus omnia de Christo intelligenda esse: et
prophetas ipsos alium quendam diuinis illis vocibus cecinisse: non
eum qui a nobis colit Jesum mundi redemptorem. Acq; enim apud
Iudeos milbi sermo nunc est: quorum furor toto orbi tampridem in
notuit. Illud tamen quod a principio staturam mihi dicendum loci
huius oportunitate admonitus: vestrarū humanissima attentione pe
ne requisitus preterire non possum. Juuat enim prophanum illud ge
nus non nostris: sed suorum hominum auctoritatibus paululum ag
redi & arma illa quibus frusta nos oppugnant in ipsis retro: quere:
quo paucissimis verbis vanas rationes: quibus stultissime nobis ob

strepunt proprijs auctoribus: et suo (ut ita dicerim) mucrone singula-
tas conspiciant. Docebo enim id ipsum quod a religione nostra abhorret
quod in tenebris versantur. quod Christum veram lucem ignorant multo an-
te tempore a maioribus suis predictum fuisse. Vbi es sancte vates
Hieremias: quid dicas? quid clamas? Preuaricatio inquit est in me-
dio domus Iuda ait dominus: negauerunt me et dixerunt non est ipse.
Et que sit preuaricatio et que domus Iuda et quem negauerunt neque
ambiguum neque obscurum est. Quid tu autem Isaías? Audite celi et
auribus percipe terra quia dominus locutus est: filios enutri et exal-
taui: ipsi autem sperauerunt me: cognovit: bos possessor suum: et ali-
nus presepe domini: Israel autem me non cognovit: et populus meus
non me intellexit. Et postea addit: Auditionem audietis et non intel-
ligetis: et cernetis videbitis et non scietis: incrassatum est enim cor: po-
puli huius. Item Ezechiel dum captiuus prophetaret in Caldea sic
ait: factus est sermo domini ad me dicens: filii hominis in medio do-
mus erasperantis tu habitas: qui oculos habent ad videndum et non
vident: et aures ad audiendum et non audiunt. Ex quo certe Iudeorum
seculis atque impietas manifestissime appetit: Neque enim tam clarus
sermo: tam simplex: tam manifestus inuerti aut depravari vello mo-
do potest. Itaque redemanus illuc unde nostra diuertit oratio. Eduxitur
Iesus ad supplicium eo quo narrabam vultu: eoque corporis habitu:
crucem ipsem humeris deferens: confessus flagellis: sanguiner: sor-
dibus squallens: capite sentibus coronato. Cumque peruenit esset ad
locum: qui calvarie: i.e. sanguinis dicitur: rursus hic Salvator noster de-
nudatur: et corpus illud sanctissimum: quod paulo post omnia ad se
trahere debebat: quod a terra exaltatum veluti eneus ille Moysi ser-
pens singulare presidium: et saluberrimum medicamen futurum om-
nibus gentibus erat. Iterum inquam sub aperto celo ante omnium
oculos vestibus cunctis denudatur: et milites ipsi: vel potius nequissi-
mi latrones sortibus illas inter se dividunt: Crucem co spectante coa-
ptant: titulum inscribunt: erigunt postea et in terra defigunt: manus
et pedes (o bone Iesu quis hec sine gemitu: quis sine lachrymis refe-
rat?) Manus inquam illas et pedes sanctissimos ferreis clavis perfo-
rant. Quid amplius differo? Tollitur sublimis in cruce mundi Sal-
uator: eleuatur a terra hominum Redemptor: expandit tota die ma-
nus suas: posuerunt enim lignum in pane eius: et cornua in manibus
eius: foderunt manus eius et pedes eius: dinumerauerunt omnia ossa
eius: distillant manus eius mirram: et digitus eius guttas. Eleuatio
enim manuum suarum sacrificium vespertinum. De cuius supplicij atrocitate
quid ego multa dicam: cum omnes sciant quantus sit dolor eas cor-

poris partes ferro transfigi: que plurimis sunt contecte nervorum co-
cuntium fibris: vbi pene omnis vivacitas sedes suas: et quasi arcem
quandam retinere videtur. Ecce autem paulo post horrenda ades-
se prodigia: et subita rerum insensibilium mutatio: que opifici et pa-
renti suo quibus poterant indicijs commisericari vndiqz videbantur:
talesqz et tantas Summi atqz Optimi dei penas pro sua queqz condi-
tione deplozare: et plane tunc diceres pietatem: que humanitatis pro-
pria est ab hominibus sece in muta corpora transtulisse. Tota namqz
terre ipsius molcs late contremuit: et lapides terrifico quodam et in-
audito prodigi genere scissi sunt. Sed et Sol per tres horas: quod fie-
ri tunc secundum rationes Mathematicas non poterat: obscuratus
est. Multaqz sanctorum corpora qui do: mierant surrexerunt. At vero
Saluator: noster cruci affixus: videns iam perfecta et consumata esse
omnia: et penarum suarum ignominiam: mox triumpho mortis glo-
riosissimi comutatum iri: ad matrem afflictam et miseram deficients
ac prope extintos oculos delexit. Lunqz eam lachrymis pene con-
sumptam: et vir iam doloz resistenter aliquandi intutus esset:
ad Iohannem postea: qui solus discipulorum ibi remanserat se con-
uertit: Adulter inquiens (sic enim matrem tunc appellauit) ecce filius
tuus. Deinde rursus ad illam se reuolvens: quasi capite innucret quod
manibus non poterat: Joanni ait: Ecce mater tua. Et ex illa hora ac-
cepit eam discipulus in suam. Logitate nunc viri optimi et mentes ve-
stras tanto dolori: tante pietati quo recludere: qui status: que condi-
cio: qui erat tunc animi miserrime matris. Ego certe videre video: per
ennes lachrymas: mestissimos ciuitatus: dispersos crines: manus san-
ctissimas modo faciem: modo caput plangentes. Sed age omittam:
hec omnia: cum eadem sacri etiam euangeliste consulto fortassis omi-
serint et Mariam virginem nihil aliud nisi verba illa notissima orbi-
tatis clamantem nobis ante oculos proponamus: Mihi Jesu dulcissi-
mum quandam: nunc vero amarissimum mihi nomen: sic tu obsecro
sponsam tuam deseris? Sic matrem miseram destituis filii? Quomo-
do factus es mihi amaritudo et dolor? quid igitur faciam? quo iam a-
missio te reuertar? quo me recipiam? domini ne? at que ibi poterit esse vi-
ta nisi acerbissima: nisi dolori perpetuo obnoxia? An ne igitur ad yde-
trum. Andream. Ischilippum. Jacobum: ceterosqz tuos discipulos: q-
te derelicto aufergerunt omnes. At vero adeo orbitatis solatium Jo-
hannes: Miseram me: hunc ergo suscipiam: hunc pro te retinebo filii?
hominem silicet pro deo: seruum pro domino: cognatum pro filio? O
acerba mutatione: o luctuosu solatiu et meroris ppetui monumentu.

Sed queso te charissime fili per viscera misericordie tue. per eternum
parentem tuum: cur miserrimam matrem in tot angustiis non adiuvas?
Cur tormenta hec vel morte subita non tollis? An vero clementissime
aures tue: que cunctis hominibus patent mihi vni precluduntur? O
vos omnes qui transitis per viam attendite et videte si est dolor: sicut
dolor: meus. Nonne hec verba omnes comprehendunt calamitates?
Non videmini nunc vobis vniuersos audire miseris? Quis tam fuit
tempore illo durus et ferreus: quis tam inhumanus preter impios iudeos:
preter sceleratos iudeos: preter sacrilegos iudeos: qui non eius fieri
ac querelis commoueretur? et quis fuit quin lachrymas emitteret?
quoniam tantum hunc dolorem: tantam hanc calamitatem pro aliquo affe-
ctu prosequeretur? Lui igitur comparabo te vel cui assulabio te similia
Hierusalem: cui exequabo te: et consolabor: te virgo filia Sion magna
est enim velut mare contritio tua: quis medebitur tui: plauerunt su-
per te manibus omnes transentes per viam: sibyllauerunt et mouerunt
capita sua super filiam hierusalem plorans plorauit in nocte et lachry-
me eius in maxillis eius. Si aliquid ex nobis atque vtinam mihi tante
buic rei tanto huic spectaculo adesse contigisset: cum dens mulier: cu-
Rex ancille: cum maritus spouse: cum pater filie: cum natus parenti-
cum Jesus Christus Marie virginis in cruce pendens Joannem fili-
um pro se retinendum tradebat. Taceat iam prisa etas et pia orbis to-
tius facta sileant. Hoc omnes miseri cogitent: omnes orbati mediten-
tur: omnes afflicti considerent: hoc denique et parentes vniuersi in fili-
orum morte: et filij in parentum funere contemplandum sibi propo-
nant: totusqz terrarum orbis calamitatum suarum remedia hoc pro-
posito exemplo requirat. Videlicet ergo amplissimi patres Saluato-
rem nostrum hec omnia pro nobis: que nemo mortalium nec pro sa-
lute propria sustinuisse non mino: mansuetudine quoque patientia pertu-
lisce. Quapropter cum satis pro tempore de die hoc sanctissimo diceri
mus: quoniam pro materie amplitudine non satis: si unum illud quod
modo succurrat addidero statim faciam loquendi finem: quod equi-
dem ea potissimum causa inuitus omiserim ne scelus iudeorum post ho-
minum memoriam inauditus: crudelitatemque his omnibus que nar-
raui maiorem silentio videar preterisse. Quid obstupueritis patres: an
vero putatis que vestra est humanitas locum iam aliquem impicta-
ti inter tot mala non superesse: et Iesu Saluatori nostro post horren-
dum et atrocissimum illud crucis supplicium nihil ultra potuisse accede-
re: ita arbitror: amplissimi patres. Sed inueniet aliquid iudeorum fe-
ritas quod addat et dolori dolorem: vulneribus vulnera adjicient: qui
bus satis non fuit Christi captivitas: non iurgia: non irrisiones: non
maledicta: non verbula: non sellis acetiique potus: non spinea illa co-

na. non manuum pedumqz atrocissima vulnera. non crueles patibuli
non generosi sanguinis effusio. non deniqz ipsa mors: in qua omnis
pena & omnia supplicia cessant: in qua inimicorum odia concidunt.
hostium furo: sedatur. feraqz impetus coquescit. Non fertur inimi-
cusi in cadauer inimici. non hostis in euersa menia cōcitatur. non itē
fera quātumlibet ferox in mortua sui generis animalia deseuit. Quid
autem fecerunt furiosissime bestie. crudelissima portenta scelerum &
flagitorum omnium nequissimi latrones? Sed quid fecere? corpus il-
lud sanctissimum iam a cōmuni lucca libero spiritu scunctum inusita-
ta quadam rable ferro transfigi permittunt. Sed quid ego scelus ex-
tenuo minusqz apud vos dico: a tqz ipse cogitans sentio: quasi hoc per
misericordiam tantum Iudei ut fieret & non efficerint ipsi: Immō vero ali-
ter esse non potuit: duo enim in omni delicto maxime spectari solent:
animus. s & cuenctus. Sed quis Iudeorum animus fuit tunc cum Ro-
manni ille Centurio latus Iesu Christi lancea confixurus erat: quis
dubitabat patres? Nempe ut scribet. Et quis fuit euentus? ferit: atqz il-
lico vidit percussor: cum cecus ante fauiss. & iudei in tenebris & ceci-
tate sua remanserunt: Statimqz ex vulnere sanguis & aqua effluxit.
Sanguis ad redemptionem nostram: Aqua ad criminum ablutionē
O Reges. o duces. o principes: vos enim qui orbī huic misero cū fau-
stu & superbia preestis. qui pupillos & viduas & pauperes opprimitis:
Qui luxu-cupiditate. avaritia diuina & humana omnia pervertitis.
qui & vosipso: & delitias ac voluptates vestras immortales arbitra-
mintris: hoc loco quanta maxime possum voce appello: aspice re-
gem celi. ducem angelorum. principem totius creature. Memo sit
qui se abscondat a calore caritatis eius. omnes gentes. omnes natio-
nes. totus deniqz terrarum orbis (si nature conditio patitur) huc ac-
cedat. tantumqz scelus tam inauditum flagitium pio aliquo affectu
prosequatur. Quid facitis patres? quid intuemini? quid taciti expecta-
tis? Nos inquit nos tanto redimimur precio: nos tanto curamur im-
pendio. Venite adoremus & procidamus ante deum: ploramus coraz
domino qui fecit nos: quia ipse est dominus deus noster nos autem
populus eius & oves pascae eius. Lugeam: ritam nostram mortuā: i.
Christum Saluato: em nostrum & pro eo vel lachrymas emitamus
qui sanguinem suum pro nobis nō dubitauit effundere. Tu vero mi-
serit me peccator: quid heres? quid dubitas? quid cunctaris? Ecce nunc
tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis. Quid tibi cum avaritia?
quid cum luxuria? si Joannem vis euangelistam imitari & Christo
esse dilectus: matrem eius flentem associa. Si Simon es Lyrenens
tolle crucem & sequere. Si cuntas criminā tibi remitti: procidibe cum
Magdalena retro secus pedes domini. Si cupis hodie cum Christo

esse in paradiſo: crucifigere modo & dic cu latrone: Dñe memeto mei
dum veneris in regnum tuum. Inspice vulnera pendentis (vt Augu-
stinus ait) sanguinem morientis: preceum redimentis: caput habet in
clinatum ad te osculandum: pedes confitentes ad te expectandum: ma-
nuas extensas ad te amplexandum: cor apertum ad te diligendum: to-
tum corpus expositum ad te redimendum. Hec fideles mei quanta fuit
cogitate: hec in statu cordis vestri appendite ut totus p vobis figat
in corde: qui totus pro vobis firmus est in cruce. Sed video patres opti-
mi: video vos iam pridem celo xp̄i cōmotos: et quoquo me verto vbiqz
pietas se mihi vestra ostentat. Dicam igit fauentibus vobis pro com-
muni omnium salute illam ipsam erucem: illa ipsa vulnera corde: et
pia animi contemplatione percurrēs. Oro atqz obsecro te generis hu-
mani redemptor: dei atqz hominum mediator: gloria: lumen: spes: et sa-
lus nra: per quem facta sunt omnia: et sine quo factū est nihil: qui nos
capituitate tua liberasti: vinculis absolviſti: lumine curasti: vulneribus
sanasti: sanguine ablinisti: soribus mundasti: cruce saluasti: infanta-
et dolore et morte ad gloriam: ad voluptatem: ad vitam redixisti: qui
ascendens super omnes eclos omnī es arbiter: omniaqz dispensas: O
ro inquam te supplex atqz obsecro vt tu hodie populum tuum hic et
vbiqz in tui memoriam congregatum bis oculis: eo vultu: eaqz pietate
aspicere digneris: qua sanctissime affixus cruci tunc cum omnia ad
te ipsum trahebas: Joannem discipulum tuamqz charissimā et pene-
tissimā matrem aspexit: eo munere ea gratia illustres qua quondam
apostolos tuos in die sancto Denthecostes illuminasti spiritu clar-
tatis rore: miserericordie tue eis desuper infundēs. Domine sancte
pater omnipotē: cterne de: q intueris abyssum: q sedes sup cherubim: q
extends celum sicut pellesti: qui rotas orbem: illuminas solem: re-
gis mundum: calcas tartarum: ostende queso faciem tuam: et videbi-
mus: po: rigē dexteram tuam: et surgenimus: infunde spiritum tuum et
renouabimur: Atqz hunc quem ego oculis nunc meis aspicio tue ciuitatis Hierusalem Ularium: tue hereditatis conseruatorē: tuarum
omium pastorem: Hunc tu inquam nobis clementissime domine pro
tua diuina pietate: que exasperat omnem sensum: custodias: foueas: co-
serues: protegasqz: Respicque sumus domine in faciem Christi tui:
dirige quesumus illum sim clementiam tuam: Da ei quesumus verbo
et exemplo quibus precess proficeret: ut ad vitam una cum cōmiso sibi
grege perueniat sempiternam: per dominum nostrum Iesum xp̄m fi-
lium tuum dilectissimum: qui tecum viuit et regnat per infinita secu-
la Amen.

Dici: .

Die memeto mei
dantis (vt Augu
is-caput haber in
pectandum-ma
telligentum-to
a mihi quanta sint
us p vobis figura
video patres opti
o me vero ybiqz
as vobis pro com
vulnera corde: et
ero te generis bu
lumen: spes et sa
est nihil: qui nos
in asti: vulneribus
saluasti: infamia
am reduxisti: qui
nigraqz dispensas: O
vulum tuum hic et
vulneraqz pictu
rane cum omnia ad
charissimam et plen
stres qua quondam
inasti spiritu clar
Domine sancte:
les sup cherubina
unimam solem re
m tuam et ridebis
spiritum tuum et
ca aspicio tue cui
ruatorem tuarum
afflimes dominus po
testodias foreas co
faciem Christi tui:
et quesumus verbo
a cum consilio fili
um Jesum Christum si
per infinita secula

Librum quondam neqz inutilem neqz inservendum qz in eo pauc
quedam non vsquequaqz perfecta essent qui illum perlegerat fu
rore ob id concitus dilacerat. O inquit liber homin naturam ingra
tam atqz peruersam: Siquidem pro paucissimis erratis multam pe
nam defunere: et pro multis acceptis beneficis gratias nullas agere
consuerunt.

Hain 11. 889